BX 890
B383
v.11

COMMENTARIA IN PSALMOS.

LIBER III PSALMORUM

SECUNDUM HEBREOS,

A PSALMO LXXXIII USQUE AD PSALMUM LXXXIX.

PSALMUS LXXVII

SECUNDUM HEBREOS.

VERSIO VULGATA. — 1. In finem, pro Idithun,
Psalmus Asaph.

2. Voce mea ad Dominum clamavi, voce mea
ad Deum, et intendit mihi.

3. In die tribulationis meæ Deum exquisivi,
manibus meis nocte contra eum : et non sum
deceptus.

Renuit consolari anima meam : 4. memor fui
Dei, et delectatus sum; et exercitatus sum, et
defecit spiritus meus.

5. Anticipaverunt vigilias oculi mei : turbas
sum, et non sum locutus.

6. Cogitavi dies antiquos, et annos æternos
in mente habui.

7. Et meditatus sum nocte cum corde meo,
et exercitabar, et scopebam spiritum meum.

8. Numquid in aeternum projicet Deus? aut
non apponet ut complacitor sit adhuc?

9. Aut in finem misericordiam suam absin-
det, a generatione in generationem?

10. Aut oblitiscetur misericordia Deus? aut con-
tinebit in ira sua misericordias suas?

11. Et dixi : Nunc coepi : haec mutatio dex-
tera Excelsi.

12. Memor fui operum Domini : quia memor
ero ab initio mirabilium tuorum.

VERSIO S. HIERONYMI PRESBYTERI. — Victori,
super Idithun, Psalmus Asaph.

Voce mea ad Deum, et clamavi : voce mea ad
Deum, et exaudivit me [h. et præbuit mihi
aurem].

In die tribulationis meæ Dominum requisivi,
manus mea nocte extenditur, et non quiescit :
Noluit consolari anima mea, recordans Dei
conturbabar :

Loquebar in memetipso, et deficiebat spiritus
meus. SEMPER.

Prohibebam [h. comprehendisti] suspectum
oculorum meorum, stupebam, et non loquebar.

Recognitabam diesantiquos : annos sæculorum.

Recordabar psalmorum [h. carminis mei]
meorum in nocte, cum corde meo loquebar, et
scrutabar spiritum meum.

Ergone in æternum [h. in secula] projicet
Dominus, et non reproprietabilius ultra?

Ergone complevit usque in finem misericor-
diam suam? consummabitur verbum de gene-
ratione et generatione?

Numquid oblitus est misericordia? aut com-
pletus in furore misericordia? [h. pielates
suis? SEMPER.

Et dixi, imbecillitas mea est haec? commuta-
tio [h. annos] dexteræ Excelsi.

Recordabor cogitationum Domini : renun-
ciens antiqua mirabilia tua.

FONDO EMETERIO
VALVERDE Y TELLEZ

43. Et meditabor in omnibus operibus tuis,
et in adinventionibus tuis exercebor.
44. Deus, in sancto via tua : quis Deus magnus
nus, sicut Deus noster? 45. Tu es, Deus, qui
facis mirabilia.
- Notam fecisti in populis virtutem tuam :
16. redemisti in brachio tuo populum tuum, filios Jacob et Joseph.
47. Viderunt te aquæ, Deus, viderunt te aquæ; et timuerunt, et turbatae sunt abyssi.
48. Multitudo somitus aquarum : vocem de-
derunt nubes.
- Etenim sagittæ tuae transeunt : 19. vox toni-
tri tui in rota.
- Illuxerunt coruscationes tuae orbi terræ :
commota est, et contremuit terra.
20. In mari via tua, et semitæ tuae in aquis
multis; et vestigia tua non sunt agnita.
- Deduxisti quasi gregem [h. oves] populum
tuum : in manu Mosi et Aaron.
- Argumentum.* — Post exordium (vers. 2), prior carminis pars (vers. 3-10) gravem continet querelam de calamitate publica, altera vero pars (vers. 11-21) contestat vates, nihil sihi efficacius fuisse ad confundandum trepidum et dubitatum animum, quam memoria temporum antiquorum, quibus populus Deus in summis periculis conservavit. Psalmi occasio videtur esse Scenacherbi adventus ante Hierosolymam, Iudea jam vastata.
1. Praecentori, Ieduthuno, Asaphi carmen.
2. Vox mea ad Dominum, et clamem ;
vox mea ad Deum, et auscultet me.
3. Die (tempore) angustiae mea Dominum quæsivi ;
manus mea nocte effusa (expansa) est, nec cessat (fatigatur);
renuit consolari anima mea.
4. Recogito Deum, et conturbor;
meditor, et deficit spiritus meus.
5. Tenuisti vigilias oculorum meorum,
turbatus (alii, percussus) sum, ut non possim loqui.
6. Reputo dies pristini temporis,
annos antiquitatis (his meliores).
7. Recogitem (aio) cantum meum noctu,
cum (in) corde meo mediter,
et querit spiritus meus (mens mea).
8. Num perpetuo rejicit Dominus?
nec benevolum se exhibebit amplius?
9. Num desit in serpiternum gratia ejus?
num cessavit verbum (obmutuere promissa) in omnes ætates?
10. Num oblitus est misereri Deus?
aut occulsi in ira (iratus) misericordias suas?
11. Et dixi : Ægritudine mea hæc est;
mutatio hujus status in meliorem est dexteræ Altissimi opus.

12. Celebrabo præclara facta Jovæ,
nam (vel quando) recogitabo antiquitus facta a te mirabiliter.
13. Et meditabor omnia opera tua,
et facinora tua cogitabo.
14. Deus, sancta via tua est;
quis Deus magnus est sicut Deus noster?
15. Tu es ille Deus, qui facit mirabilia,
notam fecisti inter populos potentiam tuam.
16. Redemisti brachio robusto populum tuum,
filios Jacobi et Josephi (ex Ægypto).
17. Viderunt te aquæ (maris Rubri), Deus,
viderunt te aquæ, tremuerunt,
ac trepidarunt abyssi (fluctus).
18. Copiose effuderunt aquas nubes,
vocem (tonitrua) ediderunt nubes,
et sagittæ tuae (fulmina) discurserunt.
19. Vox fragoris (tonitru) tui in orbe,
illustrarunt fulgura orbem,
trepidavit et contremuit terra.
20. Per mare fuit via tua,
et semitæ tuae per aquas magnas,
et vestigia tua non cognoscuntur.
21. Duxisti ut oves populum tuum,
per Mosen et Aaron.

NOTE.

Vers. 1. Qui praecentor ex familia Ieduthuni oriundus. Cf. Ps. xxxix, 1. — Vers. 3. Pro effusa, Alexandrinus legit nigro, coram eo. — Vers. 4. Conturbor : Maurer, ingemisco. Sensus : Antiquus Dei beneficis cum presenti rerum nostrarum statu collatis, conturbor et doleo. — Vers. 5. Vigilias, i. e. vigilantes oculos meos, pre cursu; Hengstenb. occupasti per noctis vigilias oculos meos; Maurer, prehensas tenet palpebras oculorum, etc., ne sonno claudantur. — Vers. 7. Cantum meum, proprie lyra: mee pulsationem, i. e. pristina pro gratis agendis carmina. Quarit, puta consolationem, Maurer, scrutetur, Dei providentiam et consilia. — Vers. 11. Transitus ad alteram partem. Maurer, quod ægrum me facit hoc est, puta : Quod se mutavit dexteræ Altissimi, non amplius ut olim parata est ad nos juvandum. Alii aliter. — Vers. 14. Via, agendi modus erga homines. — Vers. 18. « Ad Exod. xiv, 24, 25, ubi nulla tempes desribitur, refrena quae vers. 18 et 19 leguntur non sunt. Apparet Deus comitante tempestate : cf. Ps. xviii, 15; Hab. n, 11. » Maurer. — Vers. 19. Orbe, gall. roulement du tonnerre. — Vers. 20. Sensus : Vie tua sunt inscrutabiles; alluditur ad aquas Rubri maris post transitum Israelitarum statim relapsas. — Vers. 21. « Quod in media hac descriptione abrumpitur carmen, nulla amplius ad id quod præcipuum Psalmo continetur facta accommodatione, il nonnullis suspicionem movit, imperfectum esse Psalmum. Sed vere monerunt sanioris judicii interpretes, elegantem esse talem conclusionem et maxime propriam poetis. » Maurer.

EXPLANATIO IN PSALMOS.

PSALMUS LXXVI.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

In finem, pro Idithum Psalmus Asaph.

Cur dicitur in titulo, pro Idithum Psalmus Asaph, omnino difficile est divinare. Euthymius existimat Psalmum dictum esse ad decantandum ipsi Asaph pro Idithum, id est, vice Idithum qui forte cantare impeditatur; nimirum humilis explicatio est, neque vox hebreica חִתְּןָ יְהִי, al Idithum patitur, ut pro significet vice, cum ad litteram sonet, super Idithum Psalmus Asaph. Alii existimant Psalmum compostum ab Asaph, et datum ipsi Idithum ad canendum. Sed nequid id probabile est, cum Idithum fuerit non ex principibus Cantorum, non minus quam Asaph. Alii volunt, Psalmum cantatum esse alteratum ab Idithum et Asaph. Alii denique nomen Idithum hoc loco volunt non esse nomen cantatoris, sed instrumenti musicali, vel certi genericus modulatorem, ad eum formam Psalmus canendum esse; atque hinc expositionis satis convenit illa phras: Psalmus Asaph super Idithum. Argumentum est oratio adversus tribulationes; qua sit autem tribulatio, de qua Psalmus hic loquitur, non convenient inter autores, alias existimantibus hic agi de captivitate Babylonica; alias de persecutione Antiochi, que contigit tempore Machabeorum, alias de incerta et nobis incognita tribulacione; sed S. Augustinus utilissime exponit Psalmum de miseria humana generatim, ac presentium de ea quam sentiunt viri perfecti qui, dum anhelant ad patriam coelestem, molestissime ferunt moram exsilii et peregrinationis.

EXPLICATIO PSALMI.

Vers. 1. **4. VOCE MEA AD DOMINUM CLAMAVI, VOCE MEA AD DEUM, ET INTENDIT MIHI.**

Indicat hoc primo versiculo anima viri sancti, quem moleste feral moram et pericula hujus peregrinationis. Dicit enim, «voce mea,» id est, non per nuntios, non per amicos, non etiam per linguam corporis mei, sed «voce mea,» proprio animo desiderio pulsavi aures Dei. Dicit, *ad Dominum*, vel ut est in hebreo, *ad Deum*, et repellit secundum, *ad Deum*, quia videbat a nulla re creata posse obtineri, quod cupiebat, ideo transiliens omnia ad ipsum Deum accessit. Dicit, *clamavi*, quia se videbat in regione dissimilitudinis longe separatum a Deo, magna voce, magno affectu sibi opus esse, ut de tanto profundo ad tantam sublimitatem vocem suam transmiseret. Addit, *et intendit mihi*, ostendens sibi profuisse ejusmodi clamorem. In hebreo ad verbum est, «et aures mihī praebevit.»

Vers. 2. **2. IN DIE TRIBULATIONIS MEE DEUM EXQUISIVI; MANIBUS MEIS NOCTE CONTRA EUM, ET NON SUM DECEPTUS.**

Declarat cur et quomodo Deum quiescerit et invenerit. «In die tribulationis mee Deum exquisivi,» id est in tempore hujus vita mortalis, que est tota tentatio, ut dicit S. Job cap. vii; vel, ut in nostro textu habetur, *militia*, id est «perpetua collectatio cum viiis et concupiscentiis, nec non cum principiis et potestatibus aeris,» ut dicitur *ad Ephes. vii*; unde exlamat Apostolus *Rom. 7*:

«Quia me liberabit de corpore mortis hujus? Mānibus meis nocte contra eum,» id est, in nocte sensi est hujus vite manibus contra Deum extensis illum tentatio attingere et apprehendere, «et non sum deceptus;» tempus hujus vite non est dies, sed noctis, quia «per fidem ambulamus, et non per speciem,» *Il Cor. v. 1*, et opus habemus attendere «ad lucernam Scripturae lucentem in caliginoso loco,» ut dicitur *II Petr. ii*. Nocte autem melius querimus manibus tentando, quam oculis vestigando; unde dicit *Apostolus, Act. xvii. 4*: «Quare Deum, si forte attrahet eum, aut inventian. Porro manibus querere Deum in nocte, nihil est aliud, nisi per opera bona, per obedientiam mandatorum, per vite puritatem in hoc exilio caliginoso Deum querere; et sepe contingit ut qui ita querunt, Deum attinquant, quem speculando, vel legendo invenire non potuerant: testimonium omnium conscientiae bonae, et pacientiae in tribulationibus, et frequentes victorie adversus tentationes efficiunt, ut anima experimento quadam dulcedinem Dei sentiat, et testimonium spiritus in se habeat, quod sit filius Tei. In hebreo pro «contra eum,» habetur חַנְבָּא nigra, id est *extensa*, ut sensus sit: Nocte manus mea exlenta est ad eum, et idem est sensus; sed Septuaginta non videtur legisse חַנְבָּא nigra, sed חַנְבָּא negla, id est *contra, vel e regione*: voces enim similares sunt, ut patet. Rursus, ubi nos habemus, et non sum deceptus; ex hebreo vertunt alii, et non quiesces, vel non remittitur, manus mea dilectio, id est manus mea

PSALMUS LXXVI.

5

extensa et debilitata, aut fatigata, non quievit. Sed Septuaginta verterunt sensum, non verba. Significarunt enim manum viri justi ad Deum querendum extentam non quievisse pra lassitudine, quia invenit cito quod quererbat, et ideo virum justum manibus querendo non fuisse deceptum, hoc est spe sua frustratum. Multi hunc versiculum exponunt de extensione manus in oratione tempore nocturno, quorum expositionem non reprehendo, sed malui S. Augustinum sequi, qui etiam satis apte adducit hoc loco factum. S. Thomas Apostoli, qui manibus tangendo Christi eiacrices, Deum quiescit in nocte dubitationis, et non est deceptor; nam invento Deo exclamavit: «Dominus meus et Deus meus.»

Vers. 3. **3. RENUIT CONSOLARI ANIMA MEA; MEJOR FUI DEI, ET DELECTATUS SUM: ET EXERCITATUS SUM, ET DEFECIT SPIRITUS MEUS.**

Quia querens Deum non fuit deceptor: renuit deinceps anima eius consolacionem accipere a rebus mundi hujus, quoniam videbat in omnibus esse deceptionem: «Renuit, inquit, consolari anima mea,» id est, quantumvis blandientur carnales voluptates, noluit inde gaudere anima mea, sciens eas secum trahere graviores tristitia. «Memor fui tei, et delectatus sum,» id est ne tam sine omni consolatione essem, «memor fui Dei,» qui nullum decipit, et in quo solo solidum gaudium repperit, quod nemo potest tollere a nobis, «et delectatus sum.» Magnum est hoc argumentum sapientia Dei, quod in hoc exilio plus delect memoriam Dei, quam preseniam carnalium voluptatum; etsi in medio illebarum carnalium tantum delectat memoria Dei, quantum delectabat ipsa presencia Dei, quando nullus erunt carnales illebarum. «Exercitatus sum, et defectus spiritus meus,» id est, post memoriam Dei, et voluptatum inde haustum, exercitatus sum meditando, et mecum ipse colloquendo de meritoribus exilio, et de jucunditate patrie, et pra desiderio «defecit spiritus meus.» In hebreo, pro *delectatus sum*, habetur ΜΕΓΑΝΗ τελεθανατικη, quod proprio significat et *sicut*, sive *clamavi*; quod potest intelligi de clamore latitudo, ut Septuaginta intellexerunt, et de clamore turbationis, ut intellexit S. Hieronymus, qui verit *prolebor*. Pro illo, *exercitatus sum*, S. Augustinus legit *garrivi*, quod vox greca ἐστάζειν significare videtur; sed vox hebreica מְלֹאת, que frequenter est in Psalmis, significat *summissus loqui*, sive *secum loqui*, quod est proprium meditantium, et se in consideratione exercentium. Illud, *defectus spiritus meus*, exponunt nonnulli de defecto ob ingratias tribulationes, quasi eas diuinus ferre non posset; sed non minus proprius dicunt spiritus deficere, quando magno desiderio alienus rei tenetur; quo modo etiam languere et liquefieri dicunt, juxta illud *Psalm. LXXXIII*: «Concupisci et defectus anima mea in atria Domini.»

4. **ANTICIPAPERUNT VIGILIAS OCULI MEI: TUR- BATUS SUM, ET NON SUM LOCUTUS.**

Declarat quod dixit, «exercitatus sum,» et ait: «Anticipaverunt vigilias oculi mei,» id est, noctu surgebam ad meditandum, antequam excubie milites vigilare inciperent; nam per vigilias intelligentur *custodiae*, sive *excubiae*, ut perspicue habetur in codice hebraico et graeco. Similis est locus in *Psalm. cxviii*: «Prævenient oculi mei qui etiam sat apte adducit hoc loco factum. S. Thomas Apostoli, qui manibus tangendo Christi eiacrices, Deum quiescit in nocte dubitationis, et non est deceptor; nam invento Deo exclamavit: «Dominus meus et Deus meus.»

Memento
Del plus
biedebat,
tat, quam
terren
omnibz.

5. **COGITAVI DIES ANTIQUOS, ET ANNOS ETERNOS IN MENTE HABUI.**

Ecco quid meditaretur, quando præveniebat vigilas. «Cogitabat dies antiquos,» id est, dies hujus vite temporalis a principio usque ad finem, et simul cogilabat «annos aeternos» vite future, qui non preterunt, sed stabiles permanent; neque sola spatha cogilabat, sed quae habemus et que agimus in his diebus, qui mox antiquantur et perent; et quae habemus et agimus in annis eternis, qui semper in eodem statu permanent. Digna plane cogitatio, que totas noctes occupat meditante.

6. **ET MEDITATUS SUM NOCTE CUM CORDE MEO: ET EXERCITABAR, ET SCOPEBAM SPIRITUM MEUM.**

Idipsum allis verbis repetit et incoleat, dicens: «Et meditatus sum nocte cum corde meo,» id